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Ceremonia wręczenia Krzyża Wolności i Solidarności
osobom związanym w latach 1984–1989 z IV Zambrowską
Drużyną Harcerzy im. Andrzeja Małkowskiego – Zambrów,
22 lutego 2016
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W  dniu  22  lutego  2016  r.  w  Zambrowie  Prezes  IPN  dr  Łukasz  Kamiński  uczestniczył  w
uroczystości  wręczenia  Krzyży  Wolności  i  Solidarności  dziewięciu  harcerzom  związanym  w
latach  osiemdziesiątych  z  IV  Zambrowską  Drużyną  Harcerzy  im.  Andrzeja  Małkowskiego.
Uroczystość odbyła się w Regionalnej Izbie Historycznej w Zambrowie. List od Prezydenta RP
Andrzeja Dudy odczytał minister Dera. Prezydent stwierdził w nim, że przywiązanie do ideałów
harcerstwa  „łączy  patriotyzm  z  wymaganiem  od  siebie”.  Prezes  IPN  podkreślał  w  swym
wystąpieniu,  że  odznaczeni  Krzyżem  Wolności  i  Solidarności  dawali  świadectwo  wierności
wartościom.  O  działalności  Drużyny  mówił  dr  Andrzej  Zawistowski,  Dyrektor  Biura  Edukacji
Publicznej IPN. Spotkanie zakończyło się wspólnym spieraniem harcerskich piosenek.

Krzyżami Wolności i Solidarności odznaczeni zostali:
Brzóska Andrzej
Choromański Jacek
Janc Norbert
ks. Kubrak Wojciech
Marzec Rafał
Rogowski Tadeusz
ks. Stefanowski Tomasz
Żakowicz Grzegorz

Od połowy lat osiemdziesiątych IV Zambrowska Drużyna Harcerzy im. Andrzeja Małkowskiego
była  najważniejszym  opozycyjnym  środowiskiem  skupiającym  młodzież  w  Zambrowie.
Wybierając patrona, drużyna nawiązywała do tradycji ruchu harcerskiego i wyrażała sprzeciw
wobec  komunistycznego  zniewolenia.  Formalnie  prowadziła  działalność  w  ramach  Związku
Harcerstwa  Polskiego,  jednak  ściśle  współpracowała  z  opozycyjnym  Ruchem  Harcerstwa
Rzeczypospolitej.  W  drużynie  obowiązywały  zakazane  przez  władze  ZHP  przedwojenne
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przyrzeczenie  i  prawo  harcerskie  oraz  stopnie.  Harcerze  angażowali  się  w  obchody  rocznic
najważniejszych  wydarzeń  z  historii  Polski  –  takich  jak  odzyskanie  niepodległości,  bitwa
warszawska  –  a  także  w  upamiętnianie  ofiar  stanu  wojennego.  Współpracowali  z  lokalnym
środowiskiem  konspiracyjnej  „Solidarności”,  uczestnicząc  m.in.  w  kolportażu  wydawnictw
bezdebitowych,  pielgrzymkach  i  mszach  świętych  za  ojczyznę.  Współtworzyli  w  Zambrowie
ogniwa Federacji Młodzieży Walczącej oraz Niezależnego Ruchu Solidarności Młodych. Wreszcie
– zaangażowali się w kampanię wyborczą „Solidarności” w 1989 r. W 1989 r. IV ZDH wystąpiła
z ZHP i zgłosiła akces do Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. Zakończyła swoją działalność w
2001 r.
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